
 
delibera di rimodulazione oeganica.doc  

                                                                                                       Pag.  1/4  

 

 

 

 
 

OGGETTO: Rideterminazione della dotazione organica aziendale necessaria per 

assicurare le prestazioni e attività previste dal Piano Sanitario regionale 

2006/2008 e per l'attuazione dell'Atto Aziendale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Su proposta del Direttore Sanitario di concerto con il Direttore Amministrativo 

 

PREMESSO  

−−−− che il Consiglio Regionale della Sardegna ha approvato nella seduta del 19 

gennaio 2007 il Piano Regionale dei Servizi Sanitari 2006-2008, con il quale si 

determinano obiettivi di salute e obiettivi di sistema del Servizio Sanitario 

Regionale; 

−−−− che è in data 29/11/2007 con delibera 48/17 la Giunta Regionale ha dichiarato 

conforme l’Atto Aziendale della ASL4 di Lanusei adottato dal Direttore Generale 

con propria delibera 763 del 20/11/2007; 

−−−− che l’Atto Aziendale ridefinisce la struttura organizzativa in funzione degli obiettivi 

stabiliti dal citato Piano Sanitario Regionale; 

VISTE 

− la propria deliberazione n.390 del 31 luglio 2006 esecutiva ai sensi di legge con la 

quale si determinava la dotazione organica in 614 unità; 

− le proprie deliberazioni n.156 del 11 marzo 2008 e n.379 del 13 luglio 2008 

esecutive ai sensi di legge con le quali si rimodulava la dotazione organica con 

profili professionali più consoni alle strategie aziendali, pur lasciandone inalterato 

il valore finanziario; 

CONSIDERATO  

− che il personale sanitario in forza alle diverse Unità Operative risultano al disotto 

dei minimi previsti dal DAISAS del 29.6.1998, tali criticità si riscontrano anche in 

termini oggettivi nei casi in cui vi sono notevoli difficoltà a garantire i turni di lavoro 

DELIBERAZIONE  n° 689/A  del 30.9.2008 



 
delibera di rimodulazione oeganica.doc  

                                                                                                       Pag.  2/4  

per la coperture dell’arco delle 24 ore così come meglio evidenziato nell’allegata 

relazione (allegato lettera A); 

− che tale situazione comporta marcati disagi nel garantire il regolare svolgimento 

dell’attività sanitaria, nonché delle attività di supporto che vengono attenuati 

ricorrendo ad assunzioni a tempo determinato, a forniture di agenzie interinali 

oltre all'utilizzo di prestazioni aggiuntive; 

VISTI  

− l’accordo conferenza unificata stato regioni del 28 luglio 2005; 

− l’accordo conferenza unificata stato regioni del 24 novembre 2005, che nello 

specifico prevede al punto 9a) che gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 

procedono alla determinazione del fabbisogno del personale e delle dotazioni 

organiche sulla base delle risorse umane necessarie per assicurare le prestazioni 

comprese nei livelli essenziali di assistenza; 

− l'allegato alla presente sotto la lettera A) nella quale si giustificano e si motivano 

le necessità di risorse di personale necessarie per l'attuazione del vigente Piano 

Sanitario e l'Atto Aziendale; 

− l’allegato alla presente sotto lettera B) proposta aziendale di nuova dotazione 

organica complessiva formulata per una razionalizzazione e riorganizzazione dei 

Servizi, più coerente con gli obiettivi strategici aziendali, tenuto conto del 

processo di innovazione tecnologica e al fine di ottimizzare i servizi da rendere 

all’utenza e assicurare le prestazioni comprese nei livelli essenziali di assistenza 

previsti dalle norme nazionali; 

CONSULTATE in seduta comune le OO.SS. del comparto e della dirigenza, 

nonché la RSU, come risulta dal verbale della seduta del 28 settembre; 

VISTI i suggerimenti delle suddette organizzazioni sindacali, il cui contributo in 

diversi casi a permesso una migliore definizione della dotazione organica soprattutto 

nei sui aspetti qualitativi; 

RITENUTO pertanto che al fine di garantire una adeguata attività dei servizi sanitari 

dell’Azienda è necessario ed urgente determinare una nuova dotazione organica che 

permetta di erogare le prestazioni nell’ambito di quanto richiesto dalle vigenti 

normative ed in particolare da quanto previsto dal citato Piano Sanitario Regionale 

2006-2008 e per la completa attuazione dell'Atto Aziendale, nonché i conseguenti 

obiettivi della programmazione aziendale quali ad esempio il rafforzamento dei 



 
delibera di rimodulazione oeganica.doc  

                                                                                                       Pag.  3/4  

servizi territoriali e l'attivazione delle quattro case della salute di Lanusei, Tortolì, 

Jerzu e Tertenia;  

                      

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la 

legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 

dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la nuova dotazione organica di cui all’allegato “B”; 

2) di trasmettere a titolo conoscitivo una copia della presente all’Assessorato 

Regionale Igiene e Sanità e Assistenza Sociale; 

3) di dare atto che l'acquisizione del personale sarà determinato con i futuri piani 

triennali delle assunzioni contenuti negli atti di programmazione aziendale, 

così come disposto dalle direttive di programmazione e rendicontazione per le 

Aziende Sanitarie (lettera b.2 del punto 1.3.4) approvate con delibera G.R. 

50/19 del 11.12.2007 e le relative assunzioni saranno attuate gradatamente 

con le modalità e nei limiti previsti dalle vigenti norme nazionali e regionali; 

4) di incaricare il Servizio Personale e Affari Generali ciascuno per gli 

adempimenti di propria competenza; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Onnis 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mariano Meloni 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Silvio Maggetti

 



 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 

_______________________. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

 
______________________________ 

 
− Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.  10/2006). 

 

− Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

− Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° ______ del ___________ (art. 29, 1° 

comma L.R. 10/2006). 

 

 

Prot. n° ________________________ 

 

Lanusei, lì ______________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

 
______________________________ 

 

 

DESTINATARI: 

a) Collegio Sindacale 
b) alla DG dell'Ass.to Sanità 
c) Resp. Servizio AA.GG. 
d) Resp. Servizio Bilancio 
e) Resp. Servizio personale 
f) alle OO.SS. dei Dirigenti e del Comparto 
g) alla RSU 

 
 
 


